19/01/2015, natureza de operação venda entrega futura e desonerada pela NF-e nº 48.156, data de 
emissão 06/06/2016, natureza da operação devolução de venda. 

Conclui que retificado o demonstrativo A-  Movimento Mensal de Caixa, verifica-se: 

1. Saldo credor no valor de R$32.954,85 (trinta e dois mil, novecentos e cinquenta e quatro 
reais, oitenta e cinco centavos) na data de ocorrência 30/09/2015, a autuada mensurou o 
imposto a pagar no valor de R$935,92 (novecentos e trinta e cinco reais, noventa e dois 
centavos), porém, o índice de proporcionalidade do Simples Nacional, obtido tomando 
por base os valores de receitas de vendas declaradas no PGDAS/PGDAS-D para 
determinar a receita omitida tributária é de 67,13%, sendo apurada a receita tributária 
omitida no valor de R$22.122,59 (vinte e dois mil cento e vinte e dois reais, cinquenta e 
nove centavos), ICMS a pagar R$623,86 (seiscentos e vinte e três reais, oitenta e seis 
centavos). 

2. Permanência do valor da Infração 01 - 17.02.01 valor total (valor histórico) R$4.368,16 
(Quatro mil trezentos e sessenta e oito reais, dezesseis centavos). 

3. Alteração do valor do débito da Infração 02 – 17.03.07 valor total (valor histórico) para: 
R$23.370,79 (vinte e três mil, trezentos e setenta reais, setenta e nove centavos), conforme 
demonstrativo abaixo, desta forma, o valor total (valor histórico) do PAF será R$ 27.738,95 
(vinte e sete mil setecentos e trinta e oito reais, noventa e cinco centavos). 

Opina pela Procedência Parcial do Auto de Infração conforme demonstrativo de débito que 
elaborou. 

VOTO 

No Auto de Infração em epígrafe, o autuado foi acusado de, na condição de inscrito no Regime 
Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições – Simples Nacional, ter